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Anotace

Cíl práce je navrhnout funkční přípravek, zařizující přenos energie z předložených

solárních panelů, s hledáním bodu maximálního výkonu, realizovaný pomocí měniče typu

SEPIC. Funkce měniče má být řízena z mikrokontroléru, který bude odečítat data z měřicích

obvodů. Naměřená data budou odesílána z mikrokontroléru do řídicí jednotky.

Teoretická část je zaměřena na jednotlivé funkční bloky a komponenty, ze kterých jsou tyto

bloky realizovány. Část textu je věnována i teoretickému rozboru použitého DC/DC měniče.

Praktická část se zabývá výpočty a popisem funkce přípravku. Dále jsou zde uvedeny naměřené

hodnoty a diskuse problémů vzniklých při realizaci přípravku.

Klíčová slova: model solárního letadla, solární panel, MPPT, SEPIC, mikrokontrolér

Abstract

The aim of the thesis is to design a functional prototype allowing the electric energy to be

transferred from intended solar panels and to find out the maximum power point, which has

been realized by a SEPIC convertor. The changer function is supposed to be controlled from a

microcontroller that will be deducting data from measured circuits. All the measured data will

be sent from the microcontroller to a control unit.

Theoretical part of the thesis focuses on individually functioning blocks and components used

for these blocks. Some part of the text also theoretically analyses a DC/DC convertor that has

been used.

Practical part of this paper deals with calculations and a description of the prototype functions.

Also all measured values and a discussion of problems, which have occurred during the

realization of the prototype, are stated there.

Keywords: solar aircraft model, solar panel, MPPT, SEPIC, microcontroller
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

C (F) Kapacita

D (-) Střída

ESR (Ω) Ekvivalentní sériový odpor

f (Hz) Frekvence

I (A) Proud

IC Proud kondenzátorem

IIN Vstupní proud

IL Proud cívkou

IOUT Výstupní proud

ISW Proud spínačem

ΔI Zvlněný proud

L (H) Indukčnost

P (W) Výkon

R (Ω) Odpor

U (V) Napětí

UC Napětí na kondenzátoru

UD Napětí na diodě

UIN Vstupní napětí

UL Napětí na cívce

UOUT Výstupní napětí

UREZ Napěťová rezerva
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URRM Opakovatelné napětí v závěrném směru

USW Napětí na spínači

U+ Napětí kladné napájecí svorky

U- Napětí záporné napájecí svorky

µCHODNOTA Hodnota v programu mikrokontroléru

ADC Analogově digitální převodník

CS Výběr čipu

MISO Master vstup, slave výstup

MOSI Master výstup, slave vstup

PWM Pulsně šířková modulace

RC Rádiem řízený model

RX Příjem

SCK Hodinový signál

SPI Sériové periferní rozhraní

TX Vysílání
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ÚVOD

Přeměna sluneční energie na elektrickou je v současné době poměrně častý způsob získávání

elektrické energie. Solární energie se využívá jak v elektrárnách k čerpání energie do sítě,

dobíjení autobaterie, tak i v přenosných nabíječkách pro elektronická zařízení jako jsou

například telefony.

Využití sluneční energie v RC modelech k dobíjení akumulátoru a prodloužení doby použití je

vhodné především u RC letadel, aby byl let bez přistání co nejdelší. A tak letadla Solar Impulse

a Solar Impulse II, která používají akumulátory dobíjené solárními panely k letu kolem Země,

se stávají hlavní inspirací pro vytvoření RC modelu solárního letadla.

Energii lze ze solárních panelů získávat více způsoby. Některé způsoby jsou účinné a jiné méně.

Tato práce je zaměřena na způsob vyhledávání bodu maximálního výkonu s využitím měniče

typu SEPIC a uchování energie v akumulátoru s možností kontroly z řídicí jednotky.
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1. Teoretická část

1.1 Napájecí soustava solárního letadla

Napájecí soustava solárního letadla se skládá ze zdroje energie, elektroniky, která přečerpává

energii ze zdroje do uložiště a poté samotné uložiště energie.

Funkci zdroje energie u solárního letadla obstarávají solární panely, těch může být vícero druhů,

jak je popsáno v kapitole 1.6. Pro tuto práci byly určeny solární panely od firmy MARS Rock.

Elektronika solárních letadel sestává z obvodů, které čerpají energii ze solárních panelů. Jako

základ přístroje slouží měnič napětí, který hledá bod maximálního výkonu solárního panelu a

logické obvody, které tento úkon řídí a zařizují, aby nedocházelo k přebíjení akumulátoru.

V dnešní době již existují integrované obvody, které všechny tyto funkce zajišťují, nicméně

v této práci byla zvolena jiná cesta, kdy funkci měniče bude obstarávat měnič typu SEPIC

řízený procesorem. Procesor bude získávat informace o výkonu z měřicích obvodů, které bude

dále zpracovávat a odesílat do řídicí jednotky. Toto řešení bylo zvoleno jednak z důvodu

rozšíření znalosti spínaných obvodů a možností jejich řízení a také z důvodu procvičení

programování mikrokontrolérů.

Získaná energie může být ukládána do akumulátorů nebo superkondenzátorů. Výhoda

superkondenzátorů a Li-Pol akumulátorů proti běžným akumulátorům je ta, že mohou dodávat

větší proud než běžné akumulátory, což je vhodné pro akceleraci elektromotoru. Proto byl

zvolen akumulátor typu Li-Pol, o němž je hovořeno v kapitole 1.8.

U modelu solárního letadla, pro který bude přípravek realizovaný v této práci určen, není reálné,

aby byl poháněný pouze z energie získané ze solárních panelů umístěných na křídlech letadla.

Jednak je to kvůli účinnosti solárních panelů, která se pohybuje kolem 20 % a také je to kvůli

tomu, že by musela plocha pokrytá solárními panely mít velké rozměry. Proto u modelu

solárního letadla budou solární panely sloužit k dobíjení akumulátoru.
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1.2 MPPT

MPPT (Maximum Power Point Tracking) neboli „sledování bodu největšího výkonu“ je

algoritmus zařizující vytěžení maximálního výkonu z fotovoltaických panelů za jakýchkoliv

podmínek. Maximální výkon panelu se mění s osvětlením, teplotou panelu a teplotou okolí [1].

Regulátor s MPPT sleduje napětí na panelu a proud tekoucí z panelu. Z těchto dvou veličin určí

výkon dodávaný panelem. Na základě voltampérové charakteristiky přizpůsobí napětí na panelu

a proud tekoucí z panelu tak, aby jejich součin neboli výkon byl maximální, viz Obrázek 1.

Obrázek 1: Voltampérová charakteristika solárního panelu, křivka maximálního výkonu [2]

Při změně osvětlení se mění i VA-charakteristika panelu, a tak maximální výkon bude dosažen

pro jiné napětí a proud. Takovéto změny by měl být MPPT měnič schopen zjistit a přizpůsobit

parametry obvodu.

Pokud by byl solární panel, který má napětí naprázdno například 40V (bude-li se vycházet

z voltampérové charakteristiky viz Obrázek 1), připojen k akumulátoru bez použití měniče,

bude panel zatížen natolik, že klesne jeho napětí na aktuální napětí akumulátoru, což například

u olověného akumulátoru, jehož nominální napětí je 12 V činí 11,8 V ve vybitém stavu a

v nabitém stavu to je 12,8 V. Proud se v této oblasti příliš nemění, tudíž se dá uvažovat proud

8 A. Při napětí 11,8 V je výkon 94,4 W a při napětí 12,8 V, kdy je akumulátor více nabitý, je

výkon 102,4 W. Jenže maximum energie, kterou je panel schopen dodat leží v bodě MAX, což
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je cca 33 V při proudu 7 A je výkon roven 231 W. Což dokazuje, že MPPT regulátor dosáhne

v tomto případu až dvojnásobné účinnosti [3]. V popsaném příkladu bylo neefektivně zvoleno

nominální napětí akumulátoru. Při využití dvou akumulátorů v sérii by byla efektivita větší.

Použití levných měničů, které nevyhledávají bod maximálního výkonu, má za následek, že bude

odebíraný výkon, a tím i účinnost, větší než bez měniče. V nejlepším případu, při použití MPPT

měniče, je však účinnost o 30 až 50 % vyšší než u obyčejného měniče.

1.1.1 Princip

Výpočet maximálního výkonu v této aplikaci probíhá dle blokového schématu viz Obrázek 2.

V úvahu bylo vzato napětí U (k) a proud I (k) tekoucí z panelu.

TRUE FALSE

Opakování cyklu

START

Načtení napětí U (k) a

proudu I (k) z panelu

Zvýšení napětí o 1 krok,

načtení hodnot U (k+1) a

I (k+1) a výpočet výkonu

P (k+1) = U (k+1) · I (k+1)


[…]


hodnota -= 1;

stav = 0;

}

}

} else if (hodnota < 30700) {

hodnota += 4;

} else if (hodnota > 32970) {

hodnota -= 4;

}

delay(134);

U = napeti(B1101111);

I = proud(B1101111);

Pout = U * I;

Uout = napeti(B1101111);

Iin = proud(B1100111);

Iout = proud(B1101111);
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 Serial.print("vykon_IN: ");

Serial.print(soucetVykonu / 10, 2);

Serial.print(" // napeti_IN: ");

Serial.print(soucetNapeti / 10, 2);

Serial.print(" // proud_IN: ");

Serial.print(Iin, 3);

Serial.print(" // vykon_OUT: ");

Serial.print(Pout, 2);

Serial.print(" // napeti_OUT: ");

Serial.print(Uout, 2);

Serial.print(" // proud_OUT: ");

Serial.print(Iout, 3);

Serial.println();

}

}

}

void potSet (int cs, int command, int data) {

digitalWrite(cs, LOW); //enable

SPI.transfer(command); //command byte

SPI.transfer(data); //data byte

digitalWrite(cs, HIGH); //disable

}

float napeti (byte device) { // vycet napeti

byte MSB, LSB;

unsigned long MSBs, LSBs; //shifted

float U;

Wire.beginTransmission(device); // transmit to device (0xXX)

Wire.write(byte(0x1E));

Wire.endTransmission(false);

Wire.requestFrom(device, 2, true);

delay(1);

MSB = Wire.read();

LSB = Wire.read();

MSBs = MSB << 4;

LSBs = LSB >> 4;

U = (MSBs + LSBs) * 0.025; // 0.025 - rozliseni mereni napeti

return U;

}

float proud (byte device) { // vycet proudu

byte MSB, LSB;

unsigned long MSBs, LSBs; // shifted

float I;

Wire.beginTransmission(device); // transmit to device (0xXX)

Wire.write(byte(0x14));

Wire.endTransmission(false);
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 Wire.requestFrom(device, 2, true);

delay(1);

MSB = Wire.read();

LSB = Wire.read();

MSBs = MSB << 4;

LSBs = LSB >> 4;

I = (MSBs + LSBs) * 0.00125; // 0.00125 == 0.000025 / 0.02 // 0.000025 -

rozliseni mereni napeti na mericim rezistoru, 0.02 ohm rezistor

return I;

}

float power (byte device) { //vycet vykonu

byte MSB2, MSB1, LSB;

unsigned long MSB2s, MSB1s; //shifted

float P;

Wire.beginTransmission(device); // transmit to device (BXXXXXXX)// 7 bit

address

Wire.write(byte(0x05)); // command

Wire.endTransmission(false);

Wire.requestFrom(device, 3, true); // address, nuber of requested bytes

delay(1);

MSB2 = Wire.read();

MSB1 = Wire.read();

LSB = Wire.read();

MSB2s = MSB2 << 16;

MSB1s = MSB1 << 8;

P = (MSB2s + MSB1s + LSB) * (31.25E-6); // 31.25E-6 == 0.025 * (25E-6) /

0.02 // 0.025 - rozliseni mereni napeti, 25E-6 - rozliseni mereni proudu,

0.02 ohm rezistor

return P;

}

void setupPWM16() { // 16 bit PWM

DDRB |= _BV(PB1) | _BV(PB2);

TCCR1A = _BV(COM1A1) | _BV(COM1B1)

| _BV(WGM11);

TCCR1B = _BV(WGM13) | _BV(WGM12)

| _BV(CS10);

ICR1 = 0xffff;

}

void analogWrite16(uint8_t pin, uint16_t val)

{

switch (pin) {

case 9: OCR1A = val; break;

}

}
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void dacSet(int value) { // ruzne hodnoty zatizeni

switch (value) {

case 1: analogWrite16(9, 32370); hodnota = 32370; break;

case 2: analogWrite16(9, 32390); hodnota = 32390; break;

case 3: analogWrite16(9, 32410); hodnota = 32410; break;

case 4: analogWrite16(9, 32430); hodnota = 32430; break;

case 5: analogWrite16(9, 32450); hodnota = 32450; break;

case 6: analogWrite16(9, 32470); hodnota = 32470; break;

case 7: analogWrite16(9, 32490); hodnota = 32490; break;

case 8: analogWrite16(9, 32510); hodnota = 32510; break;

case 9: analogWrite16(9, 32530); hodnota = 32530; break;

case 10: analogWrite16(9, 32550); hodnota = 32550; break;

case 11: analogWrite16(9, 32570); hodnota = 32570; break;

case 12: analogWrite16(9, 32590); hodnota = 32590; break;

case 13: analogWrite16(9, 32610); hodnota = 32610; break;

case 14: analogWrite16(9, 32630); hodnota = 32630; break;

case 15: analogWrite16(9, 32650); hodnota = 32650; break;

case 16: analogWrite16(9, 32670); hodnota = 32670; break;

case 17: analogWrite16(9, 32690); hodnota = 32690; break;

}

}

void promereniPanelu() { // promereni celeho voltamperove charakteristiky

panelu panelu

float P, U1, U2, Usum, I1, I2, Isum;

float pivot = 0;

int nejvetsi = 1;

for (int i = 83; i > 50; i -= 1) {

dacSet(i);

delay (134);

U1 = napeti(B1100111);

I1 = proud(B1100111);

delay (134);

U2 = napeti(B1100111);

I2 = proud(B1100111);

Usum = (U1 + U2) / 2;

Isum = (I1 + I2) / 2;

P = Usum * Isum;

Serial.print("Vykon: ");

Serial.print(P, 3);

Serial.print(" // Napeti: ");

Serial.print(Usum, 2);

Serial.print(" // Proud: ");

Serial.println(Isum, 3);

if (P > pivot) {

pivot = P;

nejvetsi = i;

}

}

dacSet(nejvetsi + 1);

delay (200);

}