## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: "Model řízení přenosu energie ze solárního panelu do soustavy spotřebičů solárního letadla"
Jméno autora: Martin ČURDA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126-Inženýrství pevných látek

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Náročnější charakter zadání je dán jeho mezioborovým charakterem a především šíří řešené problematiky.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání bylo podle mého názoru bezezbytku splněno. Byla provedena fundovaná teoretická analýza na základě studia dostupné literatury a možností dostupné součástkové základny. Poté byly v praktické části stanoveny výpočtem konkrétní hodnoty pasivních součástek, navržena DPS řídicího přípravku a následně pak osazena a odzkoušena v součinnosti s Li-Pol akumulátory a doporučenými solárními panely za různých světelných podmínek. Byl napsán a implementován i sofistikovaný software. Velmi oceňuji kritické hodnocení dosažených výsledků i otevřený komentář obvyklých drobných "katastrof", které poctivě experimentální ověření funkce často provázejí. Důležité je jejich fundované autorovo posouzení a kvalifikovaný odhad jejich příčin.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>vynikající</b>
Použitý postup považuji téměř za vzorový. Autor postupoval od teorie k praktickému řešení a k experimentování logicky a se zcela přirozenou návazností jednotlivých kroků řešení. Zvolenou cestu řešení pak vždy detailně popsal zcela srozumitelně a v potřebných globálních souvislostech i v detailech.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Práce má nesporně vysokou odbornou úroveň. Předložené řešení je originální, velmi detailně promyšlené, poctivě realizované a kriticky zhodnocené.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
Formální i jazyková úroveň předložené práce je na velmi solidní úrovni. Oceňuji zejména prezentační vyváženost práce jako celku. Autor věnoval náležitou pozornost i závěrečné redakci textu - překlepy či gramatické chyby jsem nezaznamenal. Oceňuji i dostatečně velké obrázky a schémata přípravků v příloze s dobře čitelnými popisy. Práce je i velmi "čtivá", takže její poněkud větší rozsah jsem při jejím čtení rovněž nezaznamenal.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

**Výběr informačních zdrojů považuji s ohledem na sledovaný cíl za optimální. I citace převzatých informací jsou náležité. Nemám připomínky.**

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**Bez dalšího komentáře.**

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Jde podle mého názoru o práci vysoké odborné úrovně a velmi kvalitní je i stránka formální a jazyková. Cíl sledovaný zadáním byl nesporně splněn. Práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se mohl autor dále zamyslet nad možnými vylepšeními řešení v budoucnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2018

Podpis: